
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 

Privind achiziţionarea Produselor alimentare pentru prima jumatatea anului 2025 
                                                                     (se indică obiectul achiziţiei) 

            prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante IMSP Spitalul Raional Basarabeasca 

2. IDNO 1003605150353 

3. Adresa or. Basarabeasca str. Muncii 55 

4. Numărul de telefon/fax 0297 22437 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante               

srbasarabeasca@ms.md 

 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună)___________nu se aplică______________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, 

să participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

N

r. d/o 
Cod CPV Denumire: Bunuri solicitate 

Unitatea de 

măsura Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referinţă 

 
15600000-4 

 

Lot nr.1 Produse de panificație 

   

1

1 

15600000 Pîine sură din faină de grîu cu 

adaos de tărîțe, calitatea II ( 
0,450gr), feliată și ambalată 

Bucăță 1920 Standart de referință și cerințele: HG nr.775 

din 03.07.2007,  Livrarea: la comandă 
conform graficului de livrare zilnic 

2

2 

15600000 Piine albă din faina de grîu 

greutete 0,450 gr, calitate I feliată 

şi ambalată 

Bucată 4500 Standart de referință și cerințele: SM 
:173:1997,HG nr.775 din 03.07.2007, 

Livrarea:,la comandă conform graficului de 

livrare zilnic 

  Total  36 000 lei    

 15800000-6 Lot nr.2 Produse alimentare    

1

1 

15800000-6 Faina de griu,calitatea superioară, 

ambalat cîte 1 kg 

Kilogram 25 Standart de referință și cerințele: SM 

202:2000, HG nr.68 din 29.01.2009, livrarea: 

la comanda beneficiarului dată în săptămînă 



2

2 

15800000-6 Hrisca bob intreg, 

calit.superioara,ambalat în saci a 

cîte 1 kg, 

Kilogram 283 Standart de referință și cerințele: 

GOST 5550-74, : HG nr.520 din 22.06.2010 

livrarea: la comandă conform 

graficului de livrare o dată în săptămînă 

3
3 

15800000-6 Orez rotund slefuit intreg calit. 
Superioara, ambalat în saci a cîte 

1 kg, 

Kilogram 210 Standart de referință și cerințele: 

GOST 6292-93, : HG nr.520 din 22.06.2010 

livrarea: la comandă conform 
graficului de livrare o dată săptămînă 

4

4 

15800000-6 Paste fainoase, solomka,  calit. 

superioara,ambalat în saci a cîte 

1kg, 

Kilogram 40 Standart de referință și cerințele: 
GOST 875-92, : HG nr.775 din 03.07.2007 

Livrarea:la comandă conform 

graficului de livrare o dată în săptămănă 

5

5 

15800000-6 Fulgi de ovas,Hercules, calitatea 

superioara ambalat în saci a cîte 5 

kg, 

Kilogram 185  Standart de referință și cerințele:  

GOST 21149-93, : HG nr.520 din 22.06.2010 

livrarea 

: la comandă conform graficului de livrare o 

dată în săptămînă 

6

6 

15800000-6 Crupe de gris,calit.superioara 

ambalat cîte 1 kg, 

Kilogram 96 Standart de referință și cerințele:  

GOST 7022-97, : HG nr.520 din 

22.06.2010,livrarea:la comandă conform 

graficului de livrare o dată în  săptămînă 

7

7 

15800000-6 Crupe de mei slefuita 

calit. superioara,ambalat în saci a 

cîte 1kg, 

Kilogram 130 Standart de referință și cerințele:  

GOST 572-60, : HG nr.520 din 

22.06.2010,livrarea: la  

comandă conform graficului o data în  

săptămînă 

8

8 

15800000-6 Crupe de arpacas calit. I ambalat 

în saci a cîte 1 kg, 

Kilogram 96 Standart de referință și cerințele:  : 

HG nr.520 din 22.06.2010, : HG nr.1191 din 

22.12.2010 livrarea:la comandă conform 

graficului de livrare o dată în  săptămînă 

9

9 

15800000-6 Crupe de porumb, ambalat în saci 

a cîte 1 kg, 

Kilogram 50  Standart de referință și 

cerințele:GOST 6002-69, HG nr.520 din 

22.06.2010livrarea: la comandă conform 

graficului de livrare o dată în în  săptămînă 

1

10 

15800000-6 Crupe de arnautca, ambalat în saci 

a cîte 1 kg, 

Kilogram 288 Standart de referință și cerințele:  : 

HG nr.520 din 22.06.2010, : HG nr.1191 din 

22.12.2010 livrarea:la comandă conform 

graficului de livrare o dată în în  săptămînă 

1

11 

15800000-6 Mazare verde conservata calit. 

superioară în borcane 670 gr 

Bucăță 225  Standart de referință și cerințele 

:GOST 15842-90, HG nr.1191 din 22.12.2010 

HG nr.520 din 22.06.2010,livrarea: la 

comandă conform graficului de livrare o dată 

în  săptămînă 

1

12 

15800000-6 Mazare uscata despicata ambalat 

în saci a cîte 1 kg, 

Kilogram 102 Standart de referință și cerințele : HG 

nr.205 din 11.03.2009, Livrarea:la comandă 

conform graficului de livrare o dată în  

săptămînă 

1

13 

15800000-6 Zahar  tos din sveclă de calitate 

standard în saci a cîte 1 kg, 

Kilogram 280 Standart de referinta și cerințele HG 

nr.774 din 03.07.2007,Livrarea:la comandă 

conform graficului de livrare o dată în  

săptămînă 

1

14 

15800000-6 Ceai negru 100 gr Frunze integre, 

cutie) 

Bucăță 200 Standart de referinta și cerințele HG 

nr.206 din 11.03.2009,Livrarea: la comandă 

conform graficului de livrare o dată în în  



săptămînă 

1

15 

15800000-6 Pasta de tomate 25% calitatea 

superioara, în borcane pînă la 0,5 
kg, 

Kilogram 100 Standart de referinta și cerințele SM 

247:2004, HG nr.520 din 
22.06.2010Livrarea:la comandă conform 

graficului de livrare, o dată în lună 

1

16 

15800000-6 Sare iodata pachete la 1 kg Kilogram 100 ,Standart de referinta și cerințele 

GOST 13830-97, HG nr.596 din 

03.08.2011Livrarea: la comandă conform 

graficului de livrare, o dată în săptămînă 

 

1

17 

15800000-6 Condimente și ierburi 75 gr Kilogram 20 ,Standart de referinta și cerințele 

GOST 13830-97, HG nr.596 din 

03.08.2011Livrarea: la comandă conform 
graficului de livrare, o dată în săptămănă 

1

18 

15800000-6 Sare de lămîe 20 gr (pachet) Bucăță 260 ,Standart de referinta și cerințele 

GOST 13830-97, HG nr.596 din 

03.08.2011Livrarea: la comandă conform 

graficului de livrare, o dată în săptămănă 

 

 

1
19 

15800000-6 Frunze de dafin 20 gr (pachet) Bucăță 102 ,Standart de referinta și cerințele 

GOST 13830-97, HG nr.596 din 

03.08.2011Livrarea: la comandă conform 
graficului de livrare, o dată în săptămănă 

2

20 

15800000-6 Ulei din floarea soarelui, rafinat 

in sticle de 1 litri 

Bucăță 372 Standart de referinta și cerințele HG 

nr.434 din 27.05.2010,Livrarea:la comandă 

conform graficului de livrare o dată în 

săptămînă 

2

21 

15800000-6 Otet 0,5 litrii 9% in sticle Bucăță 50 Standart de referinta și cerințele HG 

nr.1403 din 09.12.2008, Livrarea:la comandă 

conform graficului de livrare, o dată în lună 

2

22 

15800000-6 Bicarbonat de natriu ( soda de 

mîncare),  cutie 0,5 kg 

Bucăță 42 Standart de referinta și cerințele 

GOST 2156-1976, HG nr.196 din 

25.03.2011Livrarea:la comandă conform 

graficului de livrare, o dată în lună 

2

23 

15800000-6 Oua de gaina dietice, fiecare ou să 

fie marcat cu data producerii, 

Bucată 200 Standart de referinta și cerințele HG 

nr.1208 din 27.10.2008,livrarea:la comandă 

conform graficului de livrare o dată în 

săptămînă 

 

 

2

24 

15800000-6 Pulpe de gaina de fierbere rapida 

categoria I, congelate cu greutatea 

de nu mai puţin de 0,4 kg/1 pulpă, 

în cutie de carton, ambalaj 

original al producătorului, 

Kilogram 450 Standart de referință și cerințele : HG 

nr.696 din 04.08.2010, HG nr.221 din 
16.03.2009,Livrarea: la comandă conform 

graficului de livrare o dată 

în săptămînă 

2

25 

15800000-6 File de pui categoria I, congelate, 

în cutie de carton, ambalaj 

original al producătorului 

Kilogram 300 Standart de referință și cerințele : HG 
nr.696 din 04.08.2010, HG nr.221 din 

16.03.2009,Livrarea: la comandă conform 
graficului de livrare o dată 

în săptămînă 

2 

2

26 

15800000-6 Peste congelat fara cap 

"Hec"(molocinii) cu greutatea nu 

mai puţin de 0,3 kg/1 peşte, în 
cutie de carton ambalajul original 

al producatorului, 

Kilogram 180 Standart de referință și cerințele 

GOST 20057-96, HG nr.435 din 

28.05.2010,Livrarea:la comandă conform 
graficului de livrare o dată în săptămînă 

  Total  149 000 lei    



 03330000-2 Lot nr.3 Produsele 

lactate 

   

1 

1 
1

1 

03330000-2 Unt din smîntîna dulce nesarat cu 

fractia masica de grasimi 72,5% 
ambalat cite 10 kg 

Kilogram 260 Standart de referinta și cerințele HG 

611 din 05.07.2010, Livrarea:la comandă 
conform 

graficului de livrare o dată în 

săptămînă 

2

2 

03330000-2 Lapte de vaca pasterizat cu 

grasimi 2,5%,pungi 1,0L 

Litru 1500 Standart de referință și cerințele :HG 

611 din 05.07.2010,Livrarea: la comandă 

conform graficului de livrare de 3 ori în 

săptămînă de la 8.00-16.00 

3

3 

03330000-2 Lapte de vaca pasterizat cu 

grasimi 3,2 %,pungi 0.5L 

          Litru 200 Standart de referință și cerințele :HG 

611 din 05.07.2010,Livrarea: la comandă 

conform graficului de livrare de 3 ori în 

săptămînă de la 8.00-16.00 

  Total  71 000 lei    

 15300000-1 Lot nr.4 Produse 

agricole 

   

1 

0

1 

15300000-1 Sfecla rosie de masa 

,marime medie, (200-

300gr/buc)intreaga, curata, 

neramificata, sanatoasa, neatacata 

de vatamatori, fara semne de 

alterare si lovituri. Fara miros si 

gust strain. Ambalaj- saci de plase 

Kilogram 200 Standart de referinta și cerințele HG 929 din 

31.12.2009 

 Livrarea conform graficului o data în 

saptamina. 

2

2 

15300000-1 Varza alba proaspata , 
marime medie, (cu greutatea nu 

mai puțin de 2kg/buc)intreaga, 

curata, sanatoasa, neinfoiata, 

neatacata de vatamatori, 

fara semne de alterare si lovituri. 

Ambalaj- saci de plase. 

Kilogram 700 Standart de referinta și cerințele : HG 929 din 

31.12.2009.Livrarea conform graficului o data 

în saptamina. 

3

3 

15300000-1 Morcov de masă, 

marime medie,(cu greutate nu mai 
puțin de 100 gr/buc) intregi, 

curati, sanatosi,  neatacati de 
vatamatori, fara semne de alterare 

si lovituri.Fara miros si gust 
strain. Ambalaj- saci de plase. 

 

Kilogram 350 Standart de referinta și cerințe: HG 929 din 

31.12.2009 

.Livrarea conform graficului o data în 

saptamina. 

4

4 

15300000-1 Ceapa uscata calitatea 

I, calibrul nu mai putin de 60 mm, 

intreaga, curata,  sanatoasa, 
neatacata de vatamatori, fara 

semne de alterare si lovituri. Fara 

miros si gust strain. Ambalaj- saci 

de plase. 

Kilogram 390 Standart de referinta și cerințe: HG 929 din 

31.12.2009. Livrarea conform graficului o 

data in saptamina. 

5

5 

15300000-1 Cartofi , calitatea I, 

calibrul nu mai putin de 80 mm, 

intregi, curati,  sanatosi, neatacati 

de vatamatori, fara semne de 
alterare si lovituri. Fara miros si 

Kilogram 1500 Standart de referinta și cerințe  

HG 929 din 31.12.2009 
 Livrarea conform graficului o data in 

saptamina. 



gust strain. Ambalaj- saci de plase 

  Total 43 000 lei    

Valoarea estimative  a achizitiei constituie         299 000  lei fara TVA 

 

 
Valoarea estimativă totală 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi 

ofertant______________________________________________________________________

_ 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate conform graficului stabilit 

11. Termenul de valabilitate a contractului 02.01.2025-30.06.2025 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

 

N

Nr. d/o 

Criteriile de 

calificare şi de selecţie 

(descrierea 

criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul 

minim/ obligativitatea 

1

1 

Specificații 

tehnice(F4.1) 

Specificalii tehnice (F4.1) Original - conform 

Fоrmulаrului electronic plasat ре site 
(www.scr.md/Achizilii publice) соnfirmаte рrin aplicarea 

semnăturii și ștampilei Participantului. participantul va 

рrеzепtа fоrmulаrul ofertei F 4.1 Тip format electronic ре 

suport CD (in format excel) imрrеună cu oferta. 

Informalia din formularul ofertei F 4.1 ре suport hirtie 

obligatoriu vа fi identică cu informația prezentată în 

format electronic 

obligatoriu 

2

2 

Specificația de preț 

(F.4.2) 

Specificalii tehnice (F4.2) Original - conform 

Fоrmulаrului electronic plasat ре site 

(www.scr.md/Achizilii publice) соnfirmаte рrin aplicarea 
semnăturii și ștampilei Participantului. participantul va 

рrеzепtа fоrmulаrul ofertei F 4.2 Тip format electronic ре 

suport CD (in format excel) imрrеună cu oferta. 

Informalia din formularul ofertei F 4.2 ре suport hirtie 

obligatoriu vа fi identică cu informația prezentată în 

format electronic 

obligatoriu 

3

3 

Formularul ofertei 

(F3.1) 

Original potrivit formularului (F3.1) confirmat 

prin aplicarea semnaturii si stampilei participantului. 

obligatoriu 

4

4 

Certificate/Decizie/C

ertificat de înregistrare 

Copie emis de Agenția Servicii Publice, 

confirmat prin aplicarea semnaturii si stampilei 

participantului 

obligatoriu 

5

5 

Certificat de atribuire 

a contului bancar 

copie- eliberat de banca detinatoare de cont, 

confirmata prin semnatura si stampila participantului; 

obligatoriu 



7  Ultimul Raport 

financiar/situația financiară 

Copie – confirmată prin semnătura şi ştampila 

candidatului 

obligatoriu 

6

6 

Autorizatia sanitar-

veterinara de functionare 

(pentru produse alimentare 

animaliere) 

eliberata de ANSA- copie confirmata prin 

aplicarea semnaturii si stampilei participantului; 

obligatoriu 

7

7 

Autorizatia sanitara 

de functionare(pentru produse 

alimentare) 

eliberata de ANSA- copie confirmata prin 

aplicarea semnaturii si stampilei participantului 

obligatoriu 

8

8 

Autorizatia sanitar-

veterinara pe unitate de 
transport, si fisa medical 

personala a soferilor pe 

unitatea de transport 

eliberata de ANSA- copie confirmata prin 

aplicarea semnaturii si stampilei participantului 

obligatoriu 

9

9 

Certificat de 

conformitate (carne de 

pui,pește) 

Copie confirmat prin semnatura si stampila 

participantului; 

obligatoriu 

1

10 

Certificat sanitar-

veterinar(pentru produsele de 

origine animală) 

copie confirmata prin semnatura si stampila 

participantului 

obligatoriu 

 

1

      11 

Certificat de 

inofensivitate/ aviz sanitar 

(pentru legume,fructe) 

copie confirmata prin semnatura si stampila 

participantului; 

obligatoriu 

1

12 

Certificat de calitate 

si de provenienta a materiei 

prime (faina, griu ) pentru 

produse de panificatie; 

copie confirmata prin semnatura si stampila 

participantului; 

obligatoriu 

 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz,specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică)_________nu se aplică____________________________________. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după 

caz)____________________________________________________________________ 

15. Ofertele se prezintă în valută____________Lei MD______________________ 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului prețul cel mai mic pe lot 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1.   

2.   

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă) Informația o găsiți în SIA RSAP 

- pe: (data) Informația o găsiți în SIA RSAP 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare Ofertele sau 

cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor________________30 zile_____________ 

21. Locul deschiderii ofertelor________________SIA RSAP______________________ 
(SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 



Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de 

participare______________Limba romănă________________________________________ 

23. Alte informaţii relevante_____________________-________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru _______________Administrator Urdea Claudia 


		2024-12-09T11:50:42+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




